
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

2 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

3 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

4 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

5 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

6 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

7 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

9 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

10 
 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 
EDIÇÃO N° 2328 

 
 
 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 156/2021 

Processo n.º 23.667/2021 
Objeto: Pregão Eletrônico, visando a Aquisição de 1(um) 
caminhão. 
O Município de Cariacica, torna público para amplo 
conhecimento que a atual Srª. Secretária Municipal de 
Educação tendendo a autorização contida as fls. 216 do 
processo em epigrafe REVOGOU o certame licitatório em 
questão, com fulcro no art. 49 da Lei 8.666/93. 
Cariacica/ES, 03/04/2024. 

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
004/2024 

Processo nº. 7.503/2024 
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica. 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIACAO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CARIACICA– APAE. 
Objeto: Desenvolvimento de esforços mútuos para a 
realização das atividades desenvolvidas juntos às pessoas 
com Deficiência intelectual e/ou Múltipla e/ou Transtornos 
Globais de Desenvolvimento (Autismo e outros) e seus 
familiares. 
Vigência: entre 01/04/2024 e 31/05/2025. 
Valor: R$ 197.219,96 (cento e noventa e sete mil, duzentos 
e dezenove reais e noventa e seis centavos). 
Dotação orçamentária:  
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.660.0000.0000  
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.500.0000.0000 

Data de assinatura: 01/04/2024. 
DANYELLE DE SOUZA LIRIO 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 

 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
003/2024  

Processo nº. 7.518/2024  
Administração Pública Municipal: Prefeitura Municipal de 
Cariacica.  
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIACAO DE PAIS 
E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CARIACICA– APAE.  
Objeto: Desenvolvimento de esforços mútuos para a 
realização do Projeto “Centro de Convivência”.  
Vigência: entre 01/04/2024 e 31/03/2025.  
Valor: R$ 531.108,34 (quinhentos e trinta e um mil cento 
e oito reais e trinta e quatro centavos).  

Dotação orçamentária: 04.06.01.00 - 
08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 1.661.0000.0000 
04.06.01.00 – 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.500.0000.0000  
Data de assinatura: 01/04/2024. 

 DANYELLE DE SOUZA LIRIO  
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO DO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº. 007/2022 

Processo nº 9.137/2022 
Administração Pública Municipal: PMC 
Organização da Sociedade Civil: AGÊNCIA ADVETISTA 
DE DESENVOLVIMENTO E RECURSOS ASSISTENCIAIS 
SUDESTE BRASILEIRA – ADRA.  
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e decréscimo ao 
Termo de Colaboração nº 007/2022, firmado em 
01/04/2022.  
Vigência: De 01 de abril de 2024 a 31 de março de 2025. 
Valor: O valor do decréscimo é de R$ 39.883,20 (trinta e 
nove mil, oitocentos e oitenta e três reais e vinte centavos), 
com um percentual de 1.7961622622955%, perfazendo o 
valor total do Termo em R$ 2.180.584,34 (dois milhões, 
cento e oitenta mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e 
trinta e quatro centavos).  
Dotação orçamentária:  
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.660.0000.0000  
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.661.0000.0000  
04.06.01.00 - 08.244.0006.2.0205 – 3.3.50.43.00 – 
1.500.0000.0000 
Data de assinatura: 27/03/2024. 

DANYELLE DE SOUZA LIRIO 
Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
164/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 888,80 (oitocentos e oitenta e oito reais e 
oitenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.367.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 18/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

DIVERSOS 

 

LICITAÇÕES 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2328 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 

 

11 
 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
165/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 041/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S&P COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP, CNPJ 
nº 23.120.130/0001-63 
Valor Total: R$ 502,81 (quinhentos e dois reais e oitenta e 
um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.367.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 18/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
192/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 

Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 165.375,61 (cento e sessenta e cinco mil, 
trezentos e setenta e cinco reais e sessenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
193/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 332,12 (trezentos e trinta e dois reais e doze 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
194/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 

Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 145.212,80 (cento e quarenta e cinco mil, 
duzentos e doze reais e oitenta centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.365.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
195/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 

09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 116.772,71 (cento e dezesseis mil, 
setecentos e setenta e dois reais e setenta e um centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.365.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
196/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 039/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WMS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 46.717.232/0001-66 
Valor Total: R$ 804.945,18 (oitocentos e quatro mil, 
novecentos e quarenta e cinco reais e dezoito centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
197/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 039/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WMS COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ 
nº 46.717.232/0001-66 
Valor Total: R$ 29.768,16 (vinte e nove mil, setecentos e  
sessenta e oito reais e dezesseis centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2328 

Cariacica (ES), quinta-feira, 04 de abril de 2024 

 

12 
 

12.365.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
198/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 040/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: X ALIMENTOS LTDA, CNPJ nº 
14.030.015/0001-07 
Valor Total: R$ 31.213,56 (trinta e um mil, duzentos e treze 
reais e cinquenta e seis centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.365.0020.2.0027 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
199/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 

Ata de Registro de Preços nº 041/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S&P COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP, CNPJ 
nº 23.120.130/0001-63 
Valor Total: R$ 336.469,27 (trezentos e trinta e seis mil, 
quatrocentos e sessenta e nove reais e vinte e sete 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0027 
12.366.0020.2.0027 
12.365.0020.2.0294 
1.500.0000.0000 
Cariacica-ES, 22/03/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
237/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 037/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: WP COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 
44.734.412/0001-20 
Valor Total: R$ 234,22 (duzentos e trinta e quatro reais e 
vinte e dois centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
2.552.0000.0000 
Cariacica-ES, 03/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
238/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 
Ata de Registro de Preços nº 038/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: BRASEIRO ATACADISTA COMÉRCIO 
SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI, CNPJ nº 
09.086.681/0001-27 
Valor Total: R$ 3.056,00 (três mil e cinquenta e seis reais) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
2.552.0000.0000 
Cariacica-ES, 03/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 

RESUMO DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO Nº 
239/2024 - SEME 

Pregão Eletrônico nº 124/2022 

Ata de Registro de Preços nº 041/2023 
Processo nº 24.508/2022 
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios para uso na 
alimentação escolar 
Contratante: Prefeitura Municipal de Cariacica 
Contratada: S&P COMÉRCIO ATACADISTA LTDA EPP, CNPJ 
nº 23.120.130/0001-63 
Valor Total: R$ 2.016,20 (dois mil, dezesseis reais e vinte 
centavos) 
Dotação Orçamentária: 
3.3.90.30.00 
12.361.0020.2.0027 
2.552.0000.0000 
Cariacica-ES, 03/04/2024.  

LUZIAN BELISARIO DOS SANTOS 
Secretária Municipal de Educação 

 

 
 
 

 
 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO – 
CONTRATO N° 002/2023 

Processo: 15/2023 
Contratante: Instituto de Previdência dos Servidores 
Públicos do Município de Cariacica. 
Contratada: Centro de Integração Empresa Escola do 
Espirito Santo - CIEE  
-  CNPJ n° 01.219.199/0001-06. 
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato n° 
005/2023 por mais 12 (doze) meses. 
Valor Global: R$ 2.583,54 (dois mil, quinhentos e oitenta e 
três mil reais e cinquenta e quatro centavos). 
Nat. Despesa: 3.3.90.39.00 
Período de Vigência: 03/04/2024 a 03/04/2025. 
Cariacica/ES, 03/04/2024. 

JULIANA DE LIMA SILVA RODRIGUES 
Diretora Presidente 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - IPC 

 


		2024-04-03T18:59:01-0300
	MUNICIPIO DE CARIACICA:27150549000119




